
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.23 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021           
 

L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MOGNAZ Alessandro - Sindaco Sì 

2. MOGNAZ Elso - Consigliere Sì 

3. VINETTI Mauro - Consigliere Sì 

4. ACQUADRO Patrizia - Consigliere Sì 

5. MUNARETTO Daniele - Consigliere No 

6. CASTELLO Dr. Gianmario - Consigliere Sì 

7. BARADEL Franco - Consigliere Sì 

8. ACQUADRO Laura - Consigliere No 

9. ALBANESE Gennaro - Consigliere No 

10. BRUNA Desirèe - Consigliere No 

  

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 4 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor ESPOSITO Dott. Vincenzo il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MOGNAZ Alessandro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Durante la discussione entra il Consigliere Munaretto Daniele. 

 

 
IL SINDACO 

 

 

 

VISTE le norme recate dal D.lgs. 267/2000, dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm. e dal vigente 

Regolamento comunale di contabilità;  

 

VISTI in particolare i seguenti articoli del D.Lgs. 267/2000:  

- Art. 151 il quale prevede che, entro il 31 dicembre deve essere deliberato il bilancio di previsione 

per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto con decreto del Ministero 

dell’Interno;  

- Art. 170 che prevede che entro il 31 luglio di ogni anno la Giunta presenti al Consiglio il DUP e 

che, entro il 15 novembre, con lo schema di delibera di bilancio di previsione, l’esecutivo presenti 

al Consiglio l’eventuale nota di aggiornamento del DUP; 

 

DATO ATTO che il Consiglio comunale  con deliberazione n° 15 del 27.07.2018  ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione DUP 2019/2021 e non si è resa necessaria la predisposizione 

della  Nota di  Aggiornamento al DUP, in assenza di nuove esigenze finanziarie da recepire; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 21.11.2018 con cui è stato approvato lo 

Schema di  Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021;  

 

VISTA la Relazione del Revisore dei conti recante parere favorevole sul Bilancio di previsione 

2019/2021, verbale n. 3 del 30.11.2018, protocollo n. 2955  del 4.12.2018,  allegata alla presente; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni adottate dalla Giunta comunale:  

 

- G.C. nr. 38  del 21.11.2018 ad oggetto:” Piano triennale di razionalizzazione di alcune spese 

di funzionamento ex art. 2 comma 594 e seguenti Legge Finanziaria 2008. Triennio 

2019/2021; 

- G.C. nr. 39 del 21.11.2018 ad oggetto: “Servizi pubblici a domanda individuale: 

determinazione tariffe per l’anno 2019 e tasso di copertura dei servizi”; 

- G.C. nr. 37 del 21.11.2018 ad oggetto: “Art. 33 D.Lgs.vo 165/2001 – Rilevazione del 

Personale in esubero per l’anno 2019; 

- Dato atto che la Programmazione triennale del fabbisogno di personale 2019/2021 è 

contenuta nel DUP 2019/2021; 

- Dato atto che le aliquote IMU, TASI, Addizionale comunale all’irpef, sono confermate e 

contenute nel DUP 2019/2021;  

 

PRESO ATTO delle seguenti deliberazioni adottate dal Consiglio comunale nella seduta odierna 

relativamente a:  

 

- Tassa sui rifiuti TARI. Approvazione piano finanziario e tariffe anno 2019; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Determinazione dell’importo del gettone di presenza, spettante ai Consiglieri comunali per la 

partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale anno 2019; 

 
 

CONSIDERATO che prima dell’approvazione del bilancio di previsione l’ente è tenuto ad 

adottare apposita deliberazione con cui si verificano quantità e qualità delle aree e dei fabbricati da 

destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie che potrebbero essere cedute in diritto di 

superficie o in proprietà (D.lgs.vo 267/2000 - art. 172 -   comma 1,    lettera c);  
 

VERIFICATO che in ordine a tali obblighi questo Comune non prevede le cessioni in parola nel 

corso del triennio 2019/2021;  
 

DATO ATTO che il rendiconto dell’esercizio 2018 sarà approvato con deliberazione consiliare 

entro la scadenza prevista dalla legge, 30.04.2019; 

 

PRECISATO CHE:  

- nel triennio 2019/2021 non è previsto il ricorso all’indebitamento per il finanziamento di spese 

d’investimento;  

- per le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l'esercizio delle funzioni e 

dei servizi secondo i livelli qualitativi e quantitativi esplicitati nel DUP;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 26, della Legge 208/2015, Legge di stabilità 2016,   è sospesa 

l’efficacia delle deliberazioni che prevedono aumenti di tariffe e aliquote dei tributi comunali 

rispetto ai livelli applicabili per l’anno 2016, fatta eccezione per la TARI;  

 

RITENUTO pertanto, in osservanza alla norma di cui sopra e in coerenza con quanto stabilito nel 

DUP 2019/2021, di confermare per l’anno 2019 le aliquote IMU, TASI e Addizionale comunale 

all’irpef nella misura deliberata per l’anno 2018 e  precisamente: 
 

 

IMU 

aliquota di base, di cui all’art. 13, comma 6, del 

D.L. 201/2011 

9 per mille 

aliquota prevista per l’abitazione principale e 

relative pertinenze (solo per le categoria A/1 – 

A/8 – A/9), di cui all’art. 13, comma 7, del D.L. 

201/2011 

4 per mille 

 

 

TASI 

 aliquota base 1,6 per mille 

Abitazioni principali e relative pertinenze (solo 

per le categorie A1-A8-A9) 

2 per mille 

Fabbricati rurali ad uso strumentale  1 per mille 

 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 

Aliquota unica 7 per mille 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

VISTO il prospetto allegato al bilancio 2019/2021 da cui si evince il rispetto dell’art. 1 – comma 

710 – della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) rinovellato  dalla Legge Finanziaria 2018, 

conseguendo un saldo di competenza non negativo per ciascuno degli anni 2019-2020-2021;  

RITENUTE sussistenti le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021 e degli atti dei quali è corredato;  

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

ACQUISITI i pareri resi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i, modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 

2012, n. 213; 

 

PROPONE 

1) Le premesse formano parte integrante della presente deliberazione;  

2) di confermare tariffe, imposte e tributi come già deliberati dall’Ente; 

3) Di approvare il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 nelle seguenti risultanze:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE 

2018 

PREVISIONI 

2019 

PREVISIONI 

2020 

PREVISIONI 

2021 

 Fondo pluriennale 

vincolato per spese 

correnti 

4.226,50                  

 Fondo pluriennale 

vincolato per spese in 

conto capitale 

    

  avanzo applicato 65.000,00    

 Fondo cassa al 1/1/18 114.531,25    

TITOLO 1 Entrate correnti di 

natura 

tributaria,contributiva 

e perequativa 

385.700,00 384.400,00 384.400,00 384.400,00 

TITOLO 2 Trasferimenti correnti 85.627,00 39.300,00 30.300,00 30.300,00 

TITOLO 3 Entrate 

extratributarie 

102.135,00 100.135,00 100.135,00 100.135,00 

TITOLO 4 Entrate in conto 

capitale 

106.000,00 87.000,00 11.000,00 15.000,00 

TITOLO 5 Entrate da riduzione 

di attività finanziarie 

    

TITOLO 6 Accensione prestiti     

TITOLO 7 Anticipazione da 

istituto tesoriere 

123.660,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 

TITOLO 9 Entrate per conto terzi 

e partite di giro 

207.500,00 207.500,00 207.500,00 207.500,00 

TOTALE 

TITOLI 

 1.010.622,00 943.335,00 858.335,00 862.335,00 

TOTALE 

GENERALE 

 1.079.848,50 943.335,00 858.335,00 862.335,00 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

DEFINITIVE 

2018 

PREVISIONI 

2019 

PREVISIONI 

2020 

PREVISIONI 

2021 

 Disavanzo di 

amministrazione 

    

TITOLO 1 Spese correnti 561.688,50 516.285,00 506.835,00 511.035,00 

TITOLO 2 Spese in conto capitale 171.000,00 87.000,00 11.000,00 15.000,00 

TITOLO 3 Spese per incremento 

attività finanziarie 

    

TITOLO 4 Rimborso di prestiti 16.000,00 7.550,00 8.000,00 3.800,00 

TITOLO 5 Chiusura anticipazioni 

ricevute da istituto 

tesoriere 

123.660,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 

TITOLO 7 Spese per conto terzi 207.500,00 207.500,00 207.500,00 207.500,00 

TOTALE TITOLI  1.079.848,50 943.335,00 858.335,00 862.335,00 

TOTALE 

GENERALE 

SPESE 

 1.079.848,50 943.335,00 858.335,00 862.335,00 

 

 

 

4) Di approvare tutti gli schemi di cui all’Allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011, corredati dagli allegati 

di cui all’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 ed all’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011, e 

precisamente: 

 

All. A  Risultato di amministrazione presunto; 

All. B  Fondo Pluriennale Vincolato 2019-2020-2021; 

All. C  Fondo crediti di dubbia esigibilità 2019-2020-2021; 

All. D Limiti di indebitamento; 

All. E Contributi da parte di Organismi comunitari e internazionali; 

All. F Spese per funzioni delegate dalle Regioni; 

Piano degli indicatori di bilancio;  

 

5) Di dare atto che nel triennio 2019/2021 non è previsto il ricorso all’indebitamento per il 

finanziamento delle spese di investimento; 

6) Di dare atto che per l’anno 2019 si applicano le aliquote IMU, TASI e Addizionale comunale 

irpef come di seguito indicato: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

IMU 

aliquota di base, di cui all’art. 13, comma 6, del 

D.L. 201/2011 

9 per mille 

aliquota prevista per l’abitazione principale e 

relative pertinenze (solo per le categoria A/1 – 

A/8 – A/9), di cui all’art. 13, comma 7, del D.L. 

201/2011 

4 per mille 

 

 

TASI 

 aliquota base 1,6 per mille 

Abitazioni principali  (solo per le categorie A1-

A8-A9) 

2 per mille 

Fabbricati rurali ad uso strumentale  1 per mille 

 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 

Aliquota unica 7 per mille 

 
 
 

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui alla lettera C) dell'articolo 172 del D.Lgs.vo 267/2000, 

che in questo Comune non si prevedono, nel periodo di validità del bilancio 2019/2021, cessioni di 

aree e fabbricati da destinarsi alla residenza o alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 

18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457;  

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto e in estratto degli allegati all’Albo Pretorio on line 

nonché nella sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione “Bilanci”. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione; 

- Visti i pareri favorevolmente espressi dal responsabile del servizio competente in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del  D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 

Con votazione avente il seguente esito: 

Presenti 7 

Votanti 7 

Favorevoli 7 

Astenuti - 

Contrari - 

 

 DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la su esposta proposta. 

 

     Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione avente il seguente esito: 

Presenti  7 

Votanti  7  

Favorevoli 7 

Astenuti - 

Contrari - 

 

 DELIBERA 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 

267/2000 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

MOGNAZ Alessandro 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

ESPOSITO Dott. Vincenzo 

 

 

 


